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Forord 

I 2017 er der vedtaget to store politiske aftaler, som vil medføre forandringer for VUC’erne.  

Med den politiske aftale fra oktober 2017 om Reform af det forberedende område og etablering af den nye 
forberedende grunduddannelse (FGU) mister VUC som udgangspunkt alle avu-, FVU- og OBU-kursister 
under 25 år. Dette svarer til ca. halvdelen af den samlede avu-, FVU- og OBU-aktivitet. Som følge heraf skal 
samtlige institutioner overføre kursister og medarbejdere til de nye FGU-institutioner.  

Trepartsaftale om en styrket og mere fleksibel voksen-, efter- og videreuddannelse fra oktober 2017 har 
fokus på at styrke indsatsen for opkvalificering af voksne med manglende basale færdigheder. 

Herudover har 2017 også budt på omfattende besparelser på VUC-området. Ud over den årlige besparelse i 
form af omprioriteringsbidraget på 2 pct. er VUC-sektoren blevet besparet med ca. 100 mio. kr. i 2017 
sammenlignet med 2016.  

VUC har som sektor behov for at styrke dokumentationen af VUC’ernes indsats og resultater med at 
uddanne voksne til videre uddannelse og beskæftigelse. I de kommende år vil Danske HF og VUC derfor 
arbejde for at optimere foreningens datagrundlag med henblik på at opbygge et stående databeredskab, 
som kan understøtte institutionernes kvalitetsudvikling og styrke sektorens politiske interessevaretagelse. 
Databeredskabet skal blandt andet indeholde kvalitetsparametre som gennemførelsesgrad, overgang til 
videre uddannelse og andre parametre, der kan dokumentere den store samfundsmæssige opgave som 
VUC løfter ved at opkvalificere unge og voksne, så de kan komme videre i uddannelsessystemet eller i 
beskæftigelse.  

Denne årsrapport rummer VUC’ernes resultater for 2017. Konkret indeholder rapporten oversigt over 
aktiviteten i 2017, aktivitetsudvikling de seneste år, overgang til videregående uddannelser og sektorens 
økonomiske nøgletal for 2017. Aktivitetstal og økonomiske nøgletal baserer sig på finansåret 2017.  

God læselyst! 

December 2018 

Verner Rylander-Hansen, formand for Danske HF & VUC (lederne) og 

Ulla Koch, formand for Danske HF & VUC (bestyrelserne)  
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VUC i uddannelsessystemet 
 
VUC indtager en særlig placering i det danske uddannelsessystem, da VUC tilbyder unge og voksne, som 
ikke er gået den lige vej gennem uddannelsessystemet, nye muligheder. Uddannelserne på VUC tiltrækker 
således et bredt udsnit af unge og voksne, som har behov for at tilegne sig nye almene kompetencer med 
henblik på videre uddannelse eller beskæftigelse. 
VUC udbyder Almen voksenuddannelse (avu), Forberedende voksenundervisning (FVU), Højere 
forberedelseseksamen (Toårigt hf og hf-enkeltfag), Ordblindeundervisning for voksne (OBU) og Gymnasial 
supplering (GS).  

I tabel 1 fremgår en nærmere beskrivelse af de enkelte uddannelser, som udbydes på VUC. 
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» Almen Voksenuddannelse (AVU): AVU er et undervisningstilbud til personer over 18 år, 
som ønsker at forbedre deres almene kundskaber og færdigheder, så deres muligheder for 
videre uddannelse styrkes og deres forudsætninger for aktiv medvirken i et demokratisk 
samfund fremmes.  
På AVU udbydes en række almene fag som dansk, matematik, sprog mv. på basisniveau og 
niveau G, F, E og D, svarende til grundskolens 9. og 10. klasse. 
 

» Forberedende voksenundervisning (FVU): FVU er et undervisningstilbud målrettet 
personer over 18 år, der har behov for at forbedre og supplere deres grundlæggende 
færdigheder i læsning, stavning og regning, ligesom undervisningen skal styrke voksnes 
forudsætninger for aktiv medvirken i alle sider af samfundslivet. FVU udbydes i tre fag: 1) 
læsning, stavning og skriftlig fremstilling, 2) talforståelse, regning og basale matematiske 
begreber samt 3) mundtlig fremstilling og formidling for tosprogede.  
Undervisningen kan foregå på virksomhederne og tilrettelægges ud fra virksomhedernes 
og medarbejdernes behov. 
 

» Højere forberedelseseksamen – toårigt hf og hf-enkeltfag: Hf-uddannelsen er et 
undervisningstilbud til unge og voksne, som vil forberede sig til videregående uddannelse 
på et erhvervsakademi, en professionshøjskole eller et universitet. Uddannelsen sigter på 
at udvikle kursisternes evne til faglig fordybelse, deres forståelse af fagenes anvendelse i 
relation til videre uddannelse og job samt at forberede kursisterne til medbestemmelse og 
medansvar i et samfund med frihed og folkestyre. Hf-uddannelsen udbydes dels som 
toårigt forløb, dels som hf-enkeltfag, hvor fagene kan læses enkeltvis med mulighed for at 
sammenstykke disse til en samlet hf-enkeltfagseksamen. De almene fag udbydes på niveau 
C, B og A. 
 

» Ordblindeundervisning for voksne (OBU): Ordblindeundervisning for voksne (OBU) er et 

undervisningstilbud til voksne, der har basale vanskeligheder med at tilegne sig 

skriftsproget, og som er testet ordblinde. Undervisningen sigter på at afhjælpe eller 

begrænse vanskelighederne. Undervisningen foregår typisk på små hold med 2-6 kursister, 

så den kan tilpasses den enkelte kursists behov. Undervisningen fungerer som støtte til 

ordblinde, der gerne vil tage en ungdomsuddannelse, eller fx som støtte i relation til en 

jobfunktion, hvor basal læsefærdighed er nødvendig. 

 

» Gymnasial supplering (GS): Gymnasial supplering (GS) er et undervisningstilbud rettet mod 
alle med en gymnasial eksamen, en eux eller en erhvervsuddannelse med mindst et 
studierettet enkeltfag på minimum C-niveau, som mangler et eller flere adgangsgivende 
fag til en given videregående uddannelse. GS-fag udbydes overvejende som komprimerede 
forløb og omfatter kun de fag, der optræder som specifikke adgangskrav til de 
videregående uddannelser. 

 

TABEL 1: OVERSIGT OVER VUC’S UDDANNELSER 
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VUC-institutionerne 

Der er 30 VUC-institutioner i Danmark, og undervisningen foregår på 85 afdelinger/adresser.  

Størrelsen af de enkelte VUC’er varierer meget, lige som omfanget af de enkelte uddannelser varierer fra 
institution til institution.  

Figur 1 viser VUC-institutionernes størrelser i 20171. Det fremgår af figuren, at HF & VUC Fyn er størst med 
4.030 årskursister2 i 2017, og Uddannelsescenter Ringkøbing-Skjern er mindst med 120 årskursister i 2017.  
Institutionernes størrelse varierer således mellem 120 og 4.030 årskursister.  

Figuren viser endvidere, at de seks største institutioner står for ca. 50 % af den samlede aktivitet. De seks 
største institutioner er HF & VUC Fyn, KVUC, VUC & HF Nordjylland, VUC Syd, VUC Aarhus og VUC 
Storstrøm.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1 Institutionernes størrelse sammenlignes på baggrund af deres antal af årskursister. 
2 En årskursist svarer til en kursist, der har modtaget undervisning i 812,5 klokketimer. 

Figur 1: VUC-institutionernes størrelse i 2017
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HF & VUC København Syd
VUC Vestsjælland Syd
VUC Vest
HF-Centret Efterslægten
VUC Lyngby
VUF
Randers HF & VUC
Herning HF & VUC
Horsens HF & VUC
Nordvestsjællands HF & VUC
TH. LANGS HF & VUC
IBC HF & VUC Fredericia
Skive-Viborg HF&VUC
Kolding HF & VUC
Campus Vejle
Thy-Mors HF & VUC
VUC Holstebro-Lemvig-Struer
Skanderborg-Odder Center for uddannelse
VUC Djursland
Campus Bornholm
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Aktivitet i 2017 
I 2017 var der 33.852 årskursister på VUC. Det svarer til, at ca. 102.500 personer modtog undervisning og 
opkvalificering på VUC.  

Den største andel af aktiviteten på VUC er på hf-enkeltfag. I 2017 var det samlede antal årselever på hf-
enkeltfag 14.155, hvilket svarer til 42 pct. af den samlede aktivitet på VUC. Aktiviteten på avu udgjorde 
10.827 årselever, hvilket svarer til 32 pct. af den samlede aktivitet, mens aktiviteten på toårigt hf var 6.312 
årselever, hvilket svarer til 19 pct. af den samlede aktivitet på VUC.  

Samlet set udgjorde hf-enkeltfag, avu og toårigt hf 92 pct. af den samlede aktivitet på VUC i 2017. Den 
resterende aktivitet er fordelt på FVU (4 pct.), GS (3 pct.) og OBU (1 pct.).  

Figur 2 viser fordelingen af aktiviteten på de enkelte uddannelser i 2017. 
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Figur 2: Årskursister i 2017
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Aktivitetsudvikling på VUC’s uddannelser 
Aktiviteten på VUC er i 2017 faldet med 470 årskursister sammenlignet med 2016. Aktiviteten i 2017 er dog 

steget sammenlignet med årene 2013 til 2015. 

Figur 3 viser aktivitetsudviklingen fra 2013 til 2017. Figur 4 viser udviklingen i årskursister på VUC’s 

forskellige uddannelser i perioden 2013 til 2017. 
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Som det fremgår af figur 4 har toårigt hf, hf-enkeltfag og avu haft et toppunkt i aktiviteten. For toårigt hf er 
toppunktet 2014, for hf-enkeltfag er det 2015, mens det for avu er 2016. Herefter har aktiviteten været 
faldende. Figuren viser, at aktiviteten på disse uddannelser trods et fald ikke befinder sig under 
aktivitetsniveauet for 2013. Aktiviteten på OBU og GS er faldet i perioden siden 2013.  

Ser man isoleret på forskellen i aktivitetsniveauet mellem 2016 til 2017, tegner der sig et billede af, at alle 
uddannelser på nær FVU og GS har oplevet stagnation eller fald. Aktiviteten på FVU og GS er steget fra 
2016 til 2017.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

» AVU: Aktiviteten på AVU har fra 2013 til 2016 været stødt stigende. I 2013 var aktiviteten på avu 
7.685 årskursister, mens den i 2016 var steget til 11.321 årskursister. Dette er en stigning på 47 pct. 
Fra 2016 til 2017 er aktiviteten dog faldet til 10.827, hvilket svarer til et fald på 4 pct. 

» FVU: Aktiviteten på FVU er steget fra 991 årskursister i 2013 til 1.332. årskursister i 2017, hvilket 
svarer til en stigning på 34 pct. Alene fra 2016 til 2017 er aktiviteten på FVU steget med 200 
årselever, hvilket er en aktivitetsstigning på 18 pct. 

» Hf-enkeltfag: Aktiviteten på hf-enkeltfag har været forholdsvis stabil fra 2013 til 2017. I 2013 var 
der 14.117 årskursister på hf-enkeltfag, hvilket steg til 14.501 årskursister i 2015. Dette svarer til en 
stigning på 2 pct. Fra 2015 til 2017 er aktiviteten dog faldet med igen 2 pct. til 14.155 årskursister. 
Aktiviteten på hf-enkeltfag er således i 2017 på samme niveau som i 2013.  

» Toårigt hf: Aktiviteten på toårigt hf er fra 2013 til 2017 steget fra 6.127 årskursister til 6.312 
årselever, hvilket er en aktivitetsstigning på 3 pct. Aktiviteten toppede dog i 2014 med 6.529 
årskursister, hvorefter den har været faldende. Ser man isoleret på perioden fra 2014 til 2017 har 
der således været et fald på 217 årskursister, hvilket svarer til et aktivitetsfald på 3 pct.  

» OBU: Fra 2013 til 2017 er aktiviteten på OBU faldet fra 472 årskursister til 328 årskursister. Dermed 
er aktiviteten på OBU faldet med 31 pct. siden 2013.  

» GS: Aktiviteten på GS er fra 2013 til 2017 faldet fra 1.481 årskursister til 899 årskursister, hvilket 
svarer til et fald på 39 pct. Ses der alene på aktivitetsudviklingen fra 2016 til 2017 er aktiviteten dog 
steget med 47 årselever svarende til en aktivitetsstigning på 6 pct.  
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Fra VUC til videregående uddannelse 
Hvert år opkvalificerer VUC unge og voksne til at kunne starte på en videregående uddannelse. I 2017 blev 
5.625 personer med en hf-eksamen fra VUC optaget på en videregående uddannelse. Dette er en stigning 
på 34 pct. sammenlignet med 2013.    

Figur 5 viser udviklingen i antal personer, der efter at have færdiggjort en fuld hf-eksamen på VUC er 
optaget på en videregående uddannelse.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

           
 
Kilde: Den koordinerede tilmelding 

 
Som det fremgår af figuren, optages størstedelen af de personer, der har færdiggjort en hf-eksamen på 
VUC på professionsbacheloruddannelser, herefter kommer universitetsbachelorsuddannelser og til sidst 
kommer erhvervsakademiuddannelser. 
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Figur 5: Personer fra VUC optaget på videregående uddannelse  
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Økonomien for VUC i 20173
 

VUC har været igennem et år, der har budt på stramme økonomiske prioriteringer efter flere politiske 
aftaler, der har medført besparelser på uddannelsesområdet generelt og i særlig grad på VUC.  

I 2017 omsatte VUC-sektoren for lidt over 3,0 mia. kr., hvilket er et fald på 88 mio. kr.  sammenlignet med 
2016. Halvdelen af faldet skyldes et fald på 470 årskursister.  

I tabel 2 ses en samlet oversigt over sektorens økonomiske nøgletal fra 2013 til 2017. 

Tabel 2: VUC’s økonomiske nøgletal 2013-2017 

Type 2013 2014 2015 2016 2017 

Omsætning 2.925 3.140 3.196 3.116 3.028 

Resultat  jf. regnskab*) 138 139 180 87 82 

Resultat før ekstraordinære poster 138 115 106 87 82 

Omsætning pr. årskursist (1.000 kr.) 100 102 102 96 94 

Samlet udgift pr. årskursist (1.000 kr.) **) 95 98 98 93 92 

Egenkapital 866 1.005 1.185 1.259 1.320 

Balancesum 2.596 3.606 3.805 3.735 4.011 

Overskudsgrad (%) 4,7 3,8 3,4 2,8 2,7 

Soliditetsgrad (%) 32,5 29,5 31,1 33,7 32,9 

Hvor intet andet er nævnt er tallene i mio. kr 

*)Resultat er inkl. ekstraordinære poster, som fx. salg af bygninger 

**) Samlet udgift = Omsætning - resultat før ekstraordinære poster. 

 

 

Sektorens overskudsgrad falder for fjerde år i træk og er i 2017 på 2,7 pct. Forventningen er, at dette fald 
fortsætter i 2018 som konsekvens af omprioriteringsbidraget på uddannelsesområdet frem mod 2021. 

Sektorens soliditetsgrad har fra 2013 til 2017 ligget nogenlunde stabilt på 32 pct. 

De politiske besparelser på VUC-området har medført et fald i omsætning i 2016 og 2017 - efter en stigning 
i perioden 2012 til 2015, jf. figur 6. Fra 2015 til 2016 faldt omsætningen fra 180 mio. kr. til 87 mio. kr., 
hvilket svarer til et fald på 52 pct. Omsætningen falder yderligere fra 2016 til 2017, dog kun med 6 pct.  

 

 

                                                           
3 Afsnittet tager udgangspunkt i de økonomiske nøgletal fra 25 af de 30 VUC. De sidste 5 VUC er fusionerede med andre 
uddannelsesinstitutioner, og det er derfor ikke muligt at udskille de økonomiske nøgletal for VUC-aktiviteten. 
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Som det fremgår af figur 7, har der i perioden 2014 til 2017 været et fald i omsætningen pr. årskursist fra 
102.200 kr. til 94.300 kr. Det svarer til et fald på 7,7 pct. I samme periode er pris- og lønniveauet steget 
med 2,6 pct. således, at VUC samlet har ca. 10 pct. mindre i reel købekraft i 2017 i forhold til 2013. 

I samme periode har VUC reduceret udgifterne pr. årskursist fra 98.400 kr. til 91.800 kr. Det svarer til en 
reduktion på 6,7 pct. i løbende pris- og lønniveau eller 9,3 pct., når der tages højde for pris- og 
lønudviklingen. Udgiften pr. årskursist er den laveste siden 2011.  
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Bilag 

 

Bilag 2: Årskursister 2013-2016 

År To-årigt hf Hf-enkeltfag avu FVU OBU GS I alt 

2016 6.364 14.305 11.321 1.132 347 852 34.322 

2015 6.414 14.501 9.971 1.137 377 866 33.265 

2014 6.529 14.488 8.942 1.107 453 977 32.496 

2013 6.127 14.117 7.685 991 472 1.481 30.872 

 

Bilag 1: Årskursister 2017 

VUC to-årigt hf hf-enkeltfag avu FVU OBU GS Årskursister i alt 

HF & VUC FYN 
794 1.805 1.050 170 51 162 4.032 

KVUC 271 2.023 803 133 23 282 3.535 

VUC&hf Nordjylland 263 1.281 1.277 146 23 2 2.990 

VUC Syd 366 1.101 977 101 10 24 2.579 

VUC Aarhus 230 987 519 46 14 268 2.064 

VUC Storstrøm 228 651 842 49 6 4 1.779 

HF & VUC Nordsjælland 342 394 434 40 18 0 1.228 

VUC Roskilde 144 567 414 43 27 6 1.201 

Vestegnen HF & VUC 155 717 264 39 12 6 1.192 

HF & VUC København Syd 323 369 383 25 2 11 1.115 

VUC Vestsjælland Syd 256 343 366 17 2 0 984 

VUC Vest 196 179 411 50 22 14 872 

HF-Centret Efterslægten 433 398 0 0 0 17 848 

VUC Lyngby 118 394 216 61 12 26 826 

VUF 0 496 231 22 4 50 803 

Randers HF & VUC 327 258 190 15 2 1 793 

Herning HF & VUC 361 224 120 73 9 4 791 

Horsens HF & VUC 170 309 281 17 5 0 783 

Nordvestsjællands HF & VUC 124 234 336 26 4 0 724 

TH. LANGS HF & VUC 299 143 126 30 4 0 603 

IBC HF & VUC Fredericia 117 153 279 27 11 0 585 

Skive-Viborg HF&VUC 64 256 215 34 9 0 578 

Kolding HF & VUC 153 207 160 34 1 19 574 

Campus Vejle 177 107 250 23 10 0 567 

Thy-Mors HF & VUC 167 109 170 59 16 1 523 

VUC Holstebro-Lemvig-Struer 0 242 180 5 10 0 436 

Skanderborg-Odder Center for uddannelse 143 63 102 4 0 0 312 

VUC Djursland 0 100 136 1 7 0 244 

Campus Bornholm 92 46 27 2 1 0 168 

Uddannelsescenter Ringkøbing-Skjern 0 0 68 40 14 0 122 

VUC i alt 6.312 14.155 10.827 1.332 328 899 33.852 
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